Gabinete da Vereadora Zezé Parteira

 REQUERIMENTO Nº                   /2017

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e na forma do artigo 62, e cumpridos os demais preceitos regimentais, seja

encaminhado à Ordem dos Advogados do Brasil, subseção Caruaru, na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Presidente, Felipe Augusto Sampaio Barbosa, extensivo à

Presidente da Comissão de Direito Previdenciário, Kelseany Menezes, convite para

que seja realizada explanação em sessão ordinária desta Casa de Leis, sobre a PEC Nº 287-A,

proposta de reforma da previdência social e os seus reflexos aos cidadãos desta edilidade.

JUSTIFICATIVA

A vereadora Maria José Galdino da Silva, na qualidade de representante do

povo de caruaru, requer que seja concedido pela presidência da casa, parte do primeiro

expediente de sessão ordinária para que a Comissão de Direito Previdenciário da Ordem dos

Advogados do Brasil Subseccional Caruaru realize explanação com informações à sobre a

Proposta de Emenda Constitucional nº 287-A, que tramita na Câmara dos Deputados. O

pleito se justifica porque a sobredita “PEC nº 287” propõe reformar todo o sistema de

previdência social do país, na esfera pública e privada, o que promoverá impacto financeiro e

social na vida dos cidadãos caruaruenses, sendo assim de completo interesse dos

parlamentares abaixo firmados obterem maiores informações para orientar a população sobre

os benefícios e os malefícios que serão promovidos pela PEC nº 287.

                             Gabinete da Vereadora Zezé Parteira

Por essa razão, apresentamos esta propositura conjunta à consideração

dos demais pares, para a qual solicito especial atenção no âmbito municipal.

Dê-se ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Reuniões,                            de agosto de 2017.

_____________________________________________

Maria José Galdino da Silva (Zezé Parteira)

Vereadora – Autora

		2017-07-31T12:32:39-0300
	Vereadora ZeZé Parteira